Ohn das ampt, oder wider den dienst. Vber

Præter officium.

Supra

den Himel. Vmb oder bey den iaren. Bis auff das

coelum, Circiter annos,

Vsq̄

B e

hoch

boch oder gros Meer. Neben dem oder am weg, bey
Oceanum. Secus viam. Pe-
den Scheidemennern.
nes arbitros.

Da præpositiones casus Ablatiui, vt
A, ab, abs, cum, coram, clam, de, è, ex,
pro, præ, palam, sine, absq; tenus. Quo-
modo? Dicimus enim: A domo. Ab
Vom haus. Vom
menschen. Von einem ieden. Mit einem Heerzug.
homine. Abs quolibet. Cum exercitu.
Für den zeugen. Heimlich für den Hüttern.
Coram testibus. Clam custodibus.
vom marckt. Von rechts wegen. Aus der vogtey.
De foro. E iure. Ex præfectu-
Für die so man schützen sol. Für furcht.
ra. Pro clientibus. Præ timore.
öffentlich für iederman. One arbeit. One
Palam omnibus. Sine labore. Absq;
vnrecht. Bis an die scham.
iniuria. Tenus pube, quod nos dicimus
Pube tenus.

Præpositi-
ones utri-
usq; casus
sunt 4.
Da Præpositiones vtriusque casus:
vt In, sub, super & subter. Quan-
do Accusatiuo casui seruiunt? Quan-
do nos, vel quoslibet ad locum ire, ef-
se, vel ituros esse significamus.

Quando Ablatiuo casui seruiunt?
Quan-

Quando nos, vel quoslibet in loco esse
vel fuisse, vel futuros esse significamus.

In, Accusatiui casus: vt Itur in antiquā *IN.*
sylvam. In ablatiui casus, vt Stans celsa
in puppi.

Sub, accusatiui casus: vt Postesq; sub *sub.*
iplos, Nituntur gradibus. Sub, ablatiui
casus. vt Arma sub aduersa posuit radi-
antia quercu.

Super, quam vim habet? Vbi locum *super.*
significat, magis accusatiuo quàm abla-
tuo casui seruit. Vbi verò mentionem
alicuius rei facimus, ablatiui tantum:
vt Multa super Priamo rogitans, super
Hectore multa, hoc est, de Priamo, &
de Hectore multa.

In, quam vim habet? Etiam tunc ac-
cusatiui casui seruit, cum significat con-
tra, vt In adulterum, & in desertorem.

Subter, quam vim habet? Eandem *subter.*
quam & superiores, ad locum & in lo-
co significantes.

Quæ præpositiones sunt, quæ à di-
ctionibus separari non possunt? vt: Di,
dis, re, se, an, con. Quomodo? Dicimus
enim, diduco, distraho, recipio, secubo,
amplector, congregior.

E ;

Quæ

Quæ sunt, quæ coniungi non possunt?
Apud & penes. Quæ coniunguntur &
separantur? Reliquæ penè omnes.

Ad, cuius casus? Accusatiui: quia accusatiuo deserviat.

Quot sunt Prepositiones, quæ tantum cum Accusatiuo construuntur? Sunt triginta: Ad, apud, &c.

A, cuius casus? Ablatiui: Quia ablatiuo casui deservit.

Quot sunt Prepositiones, quæ cum ablatiuo construuntur? Quindecim: A, ab &c.

In, cuius casus? Vtriusq;: quia utriq; deservit, accusatiuo & ablatiuo.

Quot sunt Prepositiones, quæ nunc accusatiuo, nunc ablatiuo construi possunt? Quatuor: In, Sub, Super & Subter.

Con, qualis Prepositio? Inseparabilis.

Quot sunt Prepositiones inseparabiles? Sex. Quæ? Di, dis, re, se, an, con.

Quare dicuntur inseparabiles? Quia extra compositionem nihil significant.

DE INTERIECTIONE.

Interiectio quid est? Pars orationis significans mentis affectum, voce in-
condita.

Interiectio,
Der ein-
wurf.

Interiectio

Interiectio quare ultimo loco posita est? Quia nihil exprimit, nisi affectus animi, qui raro interponuntur.

Vnde dicitur interiectio? Ab interiacendo, quia interiacet alijs partibus in oratione, quibus in uarias partes distributis, uox interiectiua profertur.

Interiectioni quot accidunt? Vnum. Quod? Significatio.

Significatio.

Significatio Interiectionum in quo est? Quia aut lætitiā mentis significamus, ut Eucæ. Aut dolorem, ut heu. Aut admirationem, ut pape. Aut metum, ut arat. Aut si qua sunt similia.

Quid est significatio? Est proprietas significans affectum mentis.

Quot sunt significationes? Tot ferè quot sunt affectus.

Da aliquot: Gaudentis, ridentis, admirantis, indignantis, dolentis, metuentis.

Da gaudentis: ut Eucæ, euax, io, euge: quia gaudium significant.

Da ridentis: ut Ha ha he, quia risum significant.

Da admirantis: ut Pape, heu, quia admirationem significant.

Da indignantis: ut heu, quia indignationem significant.

Da dolentis: ut Proh, ah, heu, ue, quia significant dolorem.

E +

Que

Que alie orationis partes solent pro Interiectione proferri? Infandum & malum: vt
Nauibus infandum amissis unius ob iram. Virg.
Quid hoc malum infelicitatis est? Terent.
Et est dictum anxij animi, & turbati nimis.

INTERROGATIONES DE Verborum formatione.

Amas vnde formatur? Ab amo, mutato o in as.

Quot tempora formantur à presenti Indicatiui?
Quaecunq; non formantur à præterito perfecto Indicatiui.

Quot tempora formantur à præterito perfecto Indicatiui? Quinq; Que finiunt in ram, sem, rim, ro, se.

Vnde formatur præteritum plusquamperfectum Indicatiui in ram? A prima persona præteriti perfecti, i in e conuerso, & addito ram, fit amaue-ram.

Vnde formatur præteritum perfectum Optatiui modi in sem? A præterito perfecto Indicatiui, addita s & sem, fit amauissem.

Vnde formatur præteritum perfectum Coniunctiui modi in rim? A prima persona præteriti Indicatiui, i in e conuerso, & addito rim, fit amaue-
rim.

Vnde formatur futurum Coniunctiui modi, in ro? A prima persona præteriti Indicatiui modi, i in e conuerso, & addita ro, fit amauro.